OFÍCIO/PMT/GAB/MCGF/127/2024
Assunto: Encaminha Projeto de Lei 018/2024

Tarumã, 20 de junho de 2024.

Senhor Presidente,

Pelo presente tenho a honra de encaminhar a Vossa Excelência o incluso

Projeto de Lei nº. 018/2024 de 19 de junho de 2024, cuja ementa segue abaixo, a fim de que seja

apreciado em SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, de acordo com o Regimento Interno desta Egrégia

Casa de Leis.

PROJETO DE LEI Nº. 018/2024, DE 19 DE JUNHO DE 2024.

“DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO CENTRO DE INOVAÇÃO DE TARUMÃ, LOCALIZADO NA
RUA JASMIM, N.º 296, CENTRO, COMO SENDO CENTRO DE INOVAÇÃO DE TARUMÃ –
ROBERTA LOPES RIBEIRO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

                             Com fulcro no artigo 191, I c.c. artigo 204, §1.º, ambos do Regimento Interno da

Câmara Municipal de Tarumã, solicitamos que a presente proposição seja tramitada em

CARÁTER DE URGÊNCIA.

No ensejo reafirmo a Vossa Excelência e aos Senhores Vereadores protestos
de alta consideração.

Atenciosamente,

Oscar Gozzi
PREFEITO MUNICIPAL

Ao Excelentíssimo Senhor
Juliano Marcos Bregagnoli Martins
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
Tarumã-SP

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

O
S

C
A

R
 G

O
Z

Z
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
ar

um
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

B
6E

-4
48

1-
E

30
9-

C
9D

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
B

6E
-4

48
1-

E
30

9-
C

9D
8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7B6E-4481-E309-C9D8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

OSCAR GOZZI (CPF 403.XXX.XXX-72) em 20/06/2024 11:25:48 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://taruma.1doc.com.br/verificacao/7B6E-4481-E309-C9D8

PROJETO DE LEI Nº. 018/2024,   DE   19   DE   JUNHO   DE 2024.

“DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO CENTRO DE INOVAÇÃO DE
TARUMÃ,  LOCALIZADO NA RUA JASMIM,  N.º  296,  CENTRO,
COMO  SENDO  CENTRO  DE  INOVAÇÃO  DE  TARUMÃ  –
ROBERTA LOPES RIBEIRO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

OSCAR GOZZI,  PREFEITO MUNICIPAL DE TARUMÃ,  ESTADO
DE SÃO PAULO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI.

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Tarumã, Estado de São
Paulo aprovou, e ele sanciona e promulga a seguinte LEI:

Art.  1º.  -  Passa a denominar-se  “CENTRO DE INOVAÇÃO DE TARUMÃ –
ROBERTA LOPES RIBEIRO”, o imóvel público localizado na Rua Jasmim, n.º 296, Centro,
Município de Tarumã, Estado de São Paulo.

Art.  2º.  -  Fica  o  Poder  Executivo  autorizado  a  confeccionar  as  placas  de
inauguração e o que for necessário para a identificação deste próprio público.

Art.  3º. -  As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotações
orçamentárias, suplementadas se necessário.

Art. 4º. – Esta Lei entrará em vigor na data de sua Publicação.

Art. 5º. – Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal “Waldemar Schwarz”, em 19 de  Junho de 2024, 34o. Ano da
Emancipação Política e 32o. Ano da Instalação.

Oscar Gozzi
PREFEITO MUNICIPAL

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

O
S

C
A

R
 G

O
Z

Z
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
ar

um
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

A
53

-B
E

9F
-6

90
F

-1
7F

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
A

53
-B

E
9F

-6
90

F
-1

7F
6

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente:
Nobres Edis:

Venho à  presença de  Vossa Excelência  e  eminentes  pares  para
solicitar-lhe  as  providências  necessárias  no  sentido  de  fazer  realizar  uma  Sessão
Extraordinária, visando a apreciação do incluso  PROJETO DE LEI N.    018  /2024, DE    19   DE
JUNHO   DE 202  4  ,   cuja ementa é a seguinte: “DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO CENTRO
DE INOVAÇÃO DE TARUMÃ, LOCALIZADO NA RUA JASMIM, N.º 296, CENTRO,  COMO
SENDO  CENTRO  DE  INOVAÇÃO  DE  TARUMÃ  –  ROBERTA  LOPES  RIBEIRO,  E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, que ora submetemos a apreciação desta Egrégia Casa de Leis.
Com Fulcro no artigo 191, II c.c. artigo 204, § 1º, ambos do Regimento Interno da Câmara
Municipal,  solicitamos  que  a  presente  propositura  seja  tramitada  em  CARÁTER  DE
URGÊNCIA.

Apresentamos a esta Casa de Leis a presente proposição legislativa
visando a denominação do Centro de Inovação de Tarumã em homenagem a trajetória de vida
da Sra. Roberto Lopes Ribeiro, mesmo jovem, deixou em suas lembranças várias ações de
amor e carinho ao próximo.

Acerca de sua trajetória, apresentamos em síntese as lembranças e
os registros históricos de sua passagem em vida.

Síntese histórica:

"Roberta Lopes Ribeiro nasceu no dia 6 de maio de 1981 na cidade
de Tarumã. Filha do comerciante Itan Guedes Ribeiro (in memória)
e  da senhora  Edna Lopes Ribeiro.  Cresceu num lar  cercado de
amor,  de  carinho  e  de  amizade  ao  lado  dos  irmãos  Rodrigo  e
Renata. Desde muito pequena ela já se destacava por ser líder nas
brincadeiras  e  por  defender  os  ideais  que  acreditava.  Fora
acostumada a trabalhar desde cedo, ajudando com algumas tarefas
no mercado do seu pai.  Cresceu com um espírito inquietante de
sempre  lutar  pelos  direitos  e  oportunidades  para  todos.  Aos
dezessete  anos  começou  a  lecionar,  enquanto  ainda  cursava  o
Magistério  e  o  curso  de  Ensino  Médio.  Cursou  a  Faculdade  de
Pedagogia e ao longo de sua vida profissional fez vários cursos de
Capacitação e cursos de Pós Graduação em Gênero e Diversidade
na Escola; Educação Infantil  Práticas na Sala de Aula e também
Pós Graduação em Educação Especial Inclusiva, área em que mais
se identificava.

Durante  toda  a  sua  trajetória  como  professora  esteve  sempre
preocupada com a vida de seus alunos e isso ia muito além dos
muros das unidades escolares.

No ano de 2003 tornou-se mãe de um garotinho lindo: Cauê Lopes
Ribeiro Trentin e no ano de 2007 Deus concedeu-lhe a benção de
ter a garotinha Lavinia Lopes Ribeiro de Lima. Como mãe era uma
verdadeira “Leoa”. Defendia de unhas e dentes seus filhos e até o
ultimo dia de vida se deu por completo para sempre dar o melhor
para eles.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

O
S

C
A

R
 G

O
Z

Z
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
ar

um
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

A
53

-B
E

9F
-6

90
F

-1
7F

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
A

53
-B

E
9F

-6
90

F
-1

7F
6

Para cuidar da casa e do sustento de seus filhos, A Roberta, Beta
ou Betinha como era carinhosamente conhecida pela família, não
media  esforços  e  trabalhava  nos  mais  variados  afazeres.  No
contraturno  da  escola  e  nos  finais  de  semana  trabalhava  como
caixa, como atendente, garçonete, boleira, chocolateira, vendedora,
entregadora, enfim, onde aparecia uma oportunidade de aumentar a
renda familiar, lá estava a Roberta.

Ao longo de sua vida, conquistou vários amigos e com eles viveu
momentos de alegrias, de fé, de esperança e de utopias. A quem
diga que herdou de seu pai um sorriso farto e a alegria de sempre
estar entre amigos. Através de vários relatos das amizades que a
Roberta  cultivou  ao  longo  dos  anos  pode-se  perceber  que  ela
sempre esteve presente na vida de muitas pessoas: incentivando,
emprestando seu ombro para os choros que a vida traz e dando
todo o seu carinho.

Nos últimos anos, viveu seu maior desafio que foi ser Coordenadora
do Projeto Vida Ativa. Sem dúvida, ela se entregou por completo ao
desenvolvimento desse trabalho e viveu cada dia como se fosse o
ultimo; dando seu melhor!! Carinho, amor e gratidão são as palavras
que exemplificam a Roberta nessa Função!

Roberta sempre foi uma pessoa de espirito jovem e alegre. Era uma
pessoa voltada a família e sempre muito prestativa com todos. Foi
acometida pela Covid-19 e esteve internada por vários dias, mas
conseguiu  vencer  essa  doença   que  levou  tantos  amigos  e
conhecidos da nossa querida cidade. Mas, infelizmente a Covid-19
deixou-lhe algumas sequelas. No dia 21 de maio de 2023, vitima de
um infarto, a Roberta Lopes Ribeiro veio a óbito.

Roberta deixou em todos nós a certeza de que vale a pena lutar por
nossos ideais e viver com alegria, fé e esperança de dias melhores.
Vai sempre estar na lembrança de todos os que tiveram a grata
satisfação de conviver com ela”.

Certos e convictos de que este Projeto de Lei representa o anseio da
sociedade Tarumaense,  aguardamos que Vossa  Excelência  e  eminentes  pares  possam o
estar analisando, com a costumeira justiça, e será, com certeza, objeto de aprovação por esta
Egrégia Casa de Leis.

Atenciosamente.

OSCAR GOZZI
PREFEITO MUNICIPAL

A Sua Excelência, o Senhor:
JULIANO MARCOS BREGAGNOLI MARTINS
DD. Presidente da Câmara Municipal
CÂMARA MUNICIPAL DE TARUMÃ
TARUMÃ – SP.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

O
S

C
A

R
 G

O
Z

Z
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
ar

um
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

A
53

-B
E

9F
-6

90
F

-1
7F

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
A

53
-B

E
9F

-6
90

F
-1

7F
6

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 8A53-BE9F-690F-17F6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

OSCAR GOZZI (CPF 403.XXX.XXX-72) em 19/06/2024 20:52:31 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://taruma.1doc.com.br/verificacao/8A53-BE9F-690F-17F6

https://taruma.1doc.com.br/verificacao/8A53-BE9F-690F-17F6